
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 2675 DEL 28/12/2023

OGGETTO: CONSIGLIO DI STATO. Atto di appello promosso da Chimana S.r.l. (Appellante)
contro Provincia di Benevento, in persona del legale rapp.te p.t. nonché Comune di
Apice, in persona del legale rapp.te p.t., nonché Regione Campania, in persona del
legale rapp.te p.t., nonché Ato Rifiuti di Benevento, in persona del legale rapp.te p.t.
non costituita in primo grado (Appellati) per l’annullamento e/o la riforma (previa
provvisoria sospensione dell’efficacia) della sentenza del TAR Campania, sede di
Napoli, n. 5117 del 15 settembre 2023, resa inter partes a definizione del giudizio R.G.
5849/2022. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che :

- Con Delibera presidenziale n. 334 del 27/11/2023 veniva autorizzata la costituzione in giudizio dell’Ente
nel procedimento di appello innanzi al Consiglio di Stato, proposto da Chimana S.r.l. (appellante) con
sede in Milano (MI) in persona del suo Amministratore unico contro Provincia di Benevento, in persona
del legale rapp.te p.t. nonchè Comune di Apice, in persona del legale rapp.te p.t., nonché Regione
Campania, in persona del legale rapp.te p.t., nonché ATO Rifiuti di Benevento, in persona del legale
rappte p.t., per l’annullamento e/o la riforma (previa provvisoria sospensione dell’efficacia) della
sentenza TAR Campania – Sede di Napoli n. 5117 del 15 settembre 2023, resa inter partes, favorevole
all’ente, a definizione del giudizio R.G. 5849/2022, con la quale il Tribunale Amministrativo Regionale
della Campania Napoli – (Sezione Quinta), definitivamente pronunciando sul ricorso, previa
estromissione dal giudizio della Autorità di Bacino, del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco,
dell’Agenzia Regionale Protezione Ambiente (ARPA )- Campania e dell’ASL Benevento 1, così
decideva: “accoglie il ricorso introduttivo e, per l’effetto, annulla l’autorizzazione unica impugnata;
dichiara inammissibile il ricorso incidentale. Condanna la Regione Campania e la Chimana s.r.l. alla
refusione delle spese di lite nei confronti della parte ricorrente, liquidate in complessivi euro 3.000,00 (€
1.500,00 a carico di ciascuna parte) oltre ad oneri accessori e alla refusione del contributo unificato”.

- con la medesima delibera veniva dato mandato ai servizi legali dell’Ente di affidare incarico legale
esterno ai minimi professionali, rispettando i requisiti della turnazione nell’affidamento degli incarichi e
non oltre il limite di valore di attingimento dalla short list nonchè apposita convenzione di patrocinio;



2

- con determina n.2411 del 30/11/2023 si è proceduto a formalizzare l’incarico di difesa dell’ente in
favore dell’Avv. Mauro Di Monaco --- omissis... ---, con riferimento e non oltre i minimi tariffari nonché
con apposita convenzione di patrocinio;

Acquisita la disponibilità dell’Avv. Mauro Di Monaco a svolgere l’incarico di cui trattasi, a fronte del
pagamento dell’importo complessivo di € 6.494,55 (di cui € 4.451,00 per compenso professionale, euro 667,65
per spese generali, € 204,75 a titolo di cassa avvocati, € 1.171,15 per IVA) ai minimi professionali come per
legge;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del
22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014”;

- n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del
22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1,
D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 -
Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano
Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

- n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del
22.06.2023.  Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di
Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al
programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva  ex art. 1 co.55
L.56/2014”;

- n. 34 del 16/12/2023 avente ad oggetto “variazione in via d’urgenza al bilancio di previsione
2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al
Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco
Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. Applicazione
avanzo di amministrazione 2022. Ratifica”.

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

-   n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art.
169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della
approvazione del nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

- n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in
attesa della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita
sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

Richiamati i Decreti Presidenziali:



3

- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;

- n.170 del 07.12.2023 con la quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata quale Segretario
Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune
di Cautano (BN), classe 1°;

- n. 95 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito al Segretario Generale l’incarico dirigenziale  ad
interim del SETTORE 1 " SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO” a far data dal 01.07.2023;

Vista la Determina n.1560 del 27.7.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali –
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

Visti:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento.

Dato atto della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs 267/2000;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

1) di dare atto che con delibera Presidenziale n.334 del 27/11/2023 è stata autorizzata la costituzione in
giudizio dell’Ente nel procedimento di appello innanzi al Consiglio di Stato, proposto da Chimana
S.r.l.(appellante) con sede in Milano (MI), in persona del suo Amministratore unico contro Provincia di
Benevento, in persona del legale rapp.te p.t. nonchè Comune di Apice, in persona del legale rapp.te p.t.,
nonché Regione Campania, in persona del legale rapp.te p.t., nonché ATO Rifiuti di Benevento, in persona
del legale rapp.te p.t., per l’annullamento e/o la riforma (previa provvisoria sospensione dell’efficacia)della
sentenza TAR Campania - Sede di Napoli n.5117 del 15 settembre 2023, resa inter partes, a definizione del
giudizio R.G. 5849/2022, favorevole all’ente Provincia;

2) di dare atto che con determina n. 2411 del 30/11/2023 si è provveduto a conferire il detto incarico legale
all’avvocato Mauro di Monaco, del foro di Santa Maria Capua Vetere, con espressa riserva di procedere ad
assumere il relativo impegno di spesa con successivo e separato atto, ai minimi professionali;

3) di dare atto che i rapporti giuridici ed economici vengono regolati in apposito atto convenzionale con il
legale incaricato per un compenso pari ad euro 6.494,55 di cui (euro 4.451,00 per compenso professionale,
euro 667,65 per spese generali, euro 204,75 per cassa avvocati ed euro 1.171,15 per IVA);

4) di impegnare in favore dell’avvocato Mauro Di Monaco --- omissis... ---, del foro di Santa Maria Capua
Vetere con studio in via Giustiniani n 21, Benevento) sul Cap. 3702/1 del Bilancio in corso la spesa
complessiva di € 6.494,55 di cui:



4

- euro 4.451,00 per compenso professionale;

- euro 667,65 per spese generali;

- euro 204,75 per cassa avvocati;

- euro 1.171,15 per IVA;

5) di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi adempimenti;

6) di dare atto che:

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

- la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile
con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012;

- la presente determinazione:

 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione
dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

952 N. 3504 € 6.494,55 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DI MONACOMAURO

Descrizione Impegni Assunti

CONSIGLIO DI STATO. Atto di appello promosso da Chimana S.r.l. (Appellante) contro Provincia di Benevento, in
persona del legale rapp.te p.t. nonché Comune di Apice, in persona del legale rapp.te p.t., nonché Regione Camp

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


